39. Qui nos hoc defendantे] deserente *Ant.*
Augustinus multo quām alijs melius, qui repugnatibus
veteribus libris non defendantе emendarunt. paulo
pōst. Si quis apud Homerū, Faërnus, sicut apud Ho-
metum: placeret autem si totus locus ita legeretur, Eo
igitur si quidem. & infra, & ego, delebat Faërnus con-
iunctionis notam, &c.

40. Transmisisse] Faërnus ex tramisisse me, quod
est in manuscriptis libris, faciebat tramisisse mare. &
paulo pōst, pro ad Curtium minucia, reponebat ad Cu-
rium Numicia, ex Horati epistola x i i.

41. Domitius vt audio in Cosano] *De Domitijs*
Cosano mentio est apud Cesarem in lib. I. De bello ciu-
li, in quo cūm mendosè huīus loci nomen scriptum esset,
primus Victorius, vi scribi debuit, emendauit, adducto
veteris libri & huīus epistole testimonio. Sed cūm pra-
ter Cosanum, alius etiā locus à Cesare nominetur, in
qua Domitius classem parauit, qui in vulgaris libris,
malē Sicilia, in antiquissimo meo minus malē Sigili ap-
pelletur; opera pretium me facturum puto, si LeElorem
admonuero, eius nominis verā, incorruptamq; scriptu-

ram,

IN LIB. IX. AD ATTICVM. 131
ram, queq; ad manuscriptum Caesaris librum proprius
accedat, in Itinerario, quod sub Antonini imp. tuulo
circumfertur, reperiri.

E.P. V.

42. Neq; audire me commodè potuisset] meo
commodo potuisse Faërnus, à quo accepit Labinus.

E.P. X I.

43. Etiam de supero mari plaboq;] Faërnus ex
libro manuscripto corruptam vocem plaboq; in præla-
bor, mutabat: & possim pro possem paulo pōst legebat:
pro, & iam, etiam est in uno manuscripto.

44. Festiuo enim simili virus decurro] Pro virus,
Ant. Augustinus reponit vultu, paulo pōst pro disces-
su, est dispersione in libro manuscripto.

E.P. X I I.

45. Tanquam aus illa mare prospecto, euolare
cupio] Similitudo sumpta ex Platonis epistola vi. οὐαὶ
ποὺελέτων καδύπερ ὄψις ποδῶν ἀνθράκων.

46. Nunc scie periculo experiendum erit] si vel
periculo Faërnus paulo pōst, sed medius fidius turpe
nobis, *Ant. Augustinus, vobis, pro nobis. in fine epi-*
stole veteris editio habebat, Post fugam nostram nun-
quam iam nostrum earum interuallum fuit: unde
Ant. Augustinus coniiciebat legendum esse, post fu-
gam nostram nunquam tam molestum earum in-
teruallum fuit. mibi autem placeret magis si ita lege-
retur, nunquam tam vastum earum interuallū fuit.

E.P. X I I I.

47. Non modò ipse auctor dignitatis tuae] Ma-
gis placet adiutor, vt efi in manuscripto.

48. Me & pacis & vtriusq; vestrum] Faërnus, me
& paci vtriusq; vestrum: in manuscripto, me & pacis
vtriusq; vestrum auctorem & ad ciuiū concordiam.

I . 2

E.P.

49. Ad finis huius māferrimā vitæ] ac finis est in libro manuscripto pro ad finis.

E.P. X V.

50. Ut tu scribis ludum ac vellē scribis, quis nam hic significasset: sed & iste quia plus ostenderat, quām fecit & vulgo illum | *Locus multis fœdatus, ut videatur, maculis restituti aliquo modo poterit, si ita emendetur.* Et ut tu scribis ludunt: ac bellè scribis. quis nam hac significasset: sed & istum, quia plus ostenderat quām fecit, amant: & vulgo illum.

51. Scripsit ad me Sextus] *Ex veteris libri corrupta scriptura, & ex loco simili inferiore Faernus, pro Sextus, reponet Cæcius.*

E.P. X VI.

52. De compositione aliquid me confidere] *Su- spicor verba, aliquid me confidere, glossema esse.*

E.P. X VII.

53. Ab illo patriæ proditores] *Faernus, perditores, paulo pōst vetus liber habet, Sed quid si ille non dicat, pro led quis vlli non dicat.*

E.P. X V I I.

54. Quæ descripta attulit] *Ita est in veteribus li-bris; vt perspicuum sit, deesse nomen eius, quem dicit mandata attulisse.*

E.P. X X.

55. Sed quid præripi] *Faernus ex corrupta scri- ptura præcipit, quæ est in libris manuscriptis, primus præcipio legendum coniecit, præcipiat habet unus ma-nuscriptus.*

E.P. X X I.

56. Si in his nō veniremus] *Faernus, si nos non veniremus, infiā pro eros celeri, amicus mens olim*

area

E.P. XXII.

57. In Ægyptū nos abdimus] *abdemus Faernus.*

IN LIBRVM X.

E.P. I.

58. Ut dum oratores cant & redeant] *Vetus liber eant redeant, sine coniunctionis nota.*

59. Aut vel periculosè cum bonis] *Aduerbiūm vel abest à manuscripto codice.*

E.P. I I.

60. Nec est quidquam, quo, & qua] *quo aut qua; Liber vetus.*

E.P. IV.

61. Maximè quidem illam velim, ea, quæ ad nos delata sunt, aut falsa esse, aut minora] *Vide num me-lius sit in libro Longoty, Maximè quidem illa velim, quæ ad nos delata sunt, aut falsa esse, aut minora.*

62. Ergo hoc quidem est verum profecto] *Ve-tus liber, ergo hoc quidem est profectum. paulo pōst, Amicissimum mihi Cesarem esse debere, pro debet, habet liber manuscriptus.*

63. Quid queris? atq. iubebat: est enim] *Placet vt legatur, Idq. ad te scribere iubebat. quid queris? est enim.*

64. Tu Oppios Terentiae dabis] *Amicus meus corrigebat, tu hospitium Terentiae dabis. sed vulgata lectio potest defendi.*

65. Commodius tecum Vettienus locutus est] *Vettienus puto rectum esse; nam vt à Pupio Pupienus, Nasidio Nasidienus, Alio Allienus nomina deducēta sunt, ita & Vettio Vettienus.*

I 3

E.P.

66. Ettamen retice] *Vetus liber*, & tandem ex-
citet.

67. Iniecta autem mihi spes quædam est velle
mecum Ser. Sulpicium : ad cum misi Philotimum
libertum cum litteris.] *Ita Faernus legit hunc locum*
ex vetere libro, deleta voce colloqui, qua est in vulgaris.

68. Annibal hic in absentis solus tuli scelus eius-
dem] *Ingeniosè Faernus correxit hunc locum, annis ab*
hinc nouem absentis &c. Pantagathus autem mi-
nus feliciter, Annibalis huius absentis solus tuli scelus;
ciudem.

69. Quippe qui florēs ac nouus. vi. vii. diebus]
Ita plane olim Pantagathus hunc locum correxit, nisi
quod pro vi. viii. legebat viginti diebus, ut opinor, ex
historia.

70. Στρογγὺς sit summa σύντηξις tamen non recte
facere] *In libro viri doctissimi emendatum est, stropyns sit*
summæ licet tamen nos recte.

71. Ne meam ipse οὐπατάθει euocem] *In eodem*
libro notatum est, Nautiā ipse audire videor iam euo-
cantem: & paulo pōst, Curione pro Curio.

72. Et tibi minus commode consulueris si non
fortunæ obsecutus videbere] *Vide num sit legendum,*
& tibi minus commodi cōscieris, nec fortunæ ob-
secutus videberis.

73. Pompeium cum magnis copiis iter in Ger-
maniam per Illyricum fecisse] *Videtur scribendū per*
Galliam ex loco simili in ep. v. Pompeium pro certo
habemus per Illyricum proficisci in Galliam.

74. Me tibi prædixisse neq. temerè monuisse]
Vetus liber, me neq. temerè prædixisse, neq. temerè
monuisse.

75. Et cùm ego səpissimè scripsisse] ei cùm
ego, *Faernus.*

76. Et quidem ille ipse Curio suspe&sus] *Verbum*
ille, rectè abest à libro manuscripto.

77. Euocauit litteris è municipiis denos & III.
viri venerunt] *Vetus liber & III. viros; venerunt;*
que lectio placet, & ita olim ex ingenio correxit Ioan-
nus Baptista Sighicellū cognoui ex annotatione ad oram
libri, cuius mihi copiam fecit ornatissimus iuuenis Ca-
millus Sighicellus; in quo pro denos vidi decuriones
olim emendatum ab eodem eruditissimo viro, in fine epi-
stole ita in antiquioribus scriptum fuisse opinor, ut iam
celandus magis de nostro consilio, quam adhiben-
videretur, pro adhibendus. postea mutatum fuisse, in
ad idem videretur.

78. Scito eum non mediocriter laborare de vſu-
ra] de versura *opinor legendum, pro de vſura.*

79. Səpè enim adscripsit] *Vetus liber səpè enim*
ad me scripsit.

80. Simul in Cumanum veni, eodem die] *Liber*
manuscriptus, simul vt in Cumanum veni, eodē die.

81. Si quidem adhuc erat] *Faernus, sic quidem*
vt adhuc erat. *Sed vide num melius sit, Hortensio vt*

E.P. XIX.

82. Quod nōtōnsw gaudebā] gaudeo, *vetus liber,*

IN LIBRVM XI.

E.P. II.

1. Ex multis meis & miserrimis curis est vna enata] *enecta* Ant. *Augustinus legit pro enata. Quid si legas*, curis spes est vna enata? in vno enim manuscrito huīus scripture vestigium aliquod appetet.

E.P. III.

2. De qua tibi rescribi voluisti quod ad Kalend. Quinctil. pertinet] *Ita hunc locum interpunget* Pantagathus.

E.P. IV.

3. Hic tua vt possūm tueor apud hos cetera celer ipse. fugi adhuc omne munus] *Pantagathus ita hunc locum legebat*, & multò quām ali⁹ rectius: posset etiam ita corrigi, hic tua vt possūm tueor apud hos, ceterum. ipse fugi.

E.P. V.

4. Recipio tempore me domo, te nunc ad Opium] *Idem Pantagathus ita corrigebat hunc locum*: Recepit(ō tempora) me de Mario nunc ad Oppium. *Liber vetus, pro domo, habet clomum.*

E.P. VI.

5. Et Lælium nominatum] *Ant. Augustinus L. Ælium, quod non ita placet: nam suprà dixit*, misi L. Liniam: cuius nomen tam paucis verbis non variasset, & releum, vel eundem, dixisset: præterea vix contulisset se cum equite, item cum Lamia esset cōsanguineus Mammaro, non sūisset hostis.

E.P.

E.P. IX.

6. Nihil mihi mali causa attulit] *Faērnus ex libro Vbaldini Bandinelli legebat casus, pro causa paulo post, omnia mea culpa contracta sunt, ex libro Longoli legendum: in aliis deest mea.*

E.P. XI.

7. Quintum fratrem lituum meæ profectionis fuisse] *Legitur illiciū in veteribus libris*, pro lituum.

8. Tamen l. in eo his verbis] tamen de eo his verbis: *ita primus Pantagathus correxit, à quo ali⁹ acceperunt, recta priore emendatione tamen leuibus verbis. Ant. Augustinus minus feliciter*, tamen literas ego his verbis.

E.P. XIII.

9. Si quid erit quod ad quos scribēdum meo nomine putas] ad quenquam *vetus liber, pro ad quos.*

E.P. XIV.

10. Item qui in Asia] *Vetus liber, item Asiani.*

11. Iam extremum concluditur. ibi facile est, quod quale sit grauius existimare] *Pantagathus locum sine dubio corruptum ita restituebat*, iam extremum concluditur ibi. facile est quod, quare sit grauius, existimare.

E.P. XV.

12. Quod te hoc tempore videre non possim] *Melius in vetere libro, cur te videre.*

13. C. quidem Cassium aut consilium Alexandriam candi mutauisse] *Faērnus ex manuscriptis libri collatione vliq. Alexandream scribebat per e. cui quidem emendationi suffragatur veteris denarij auctoritas, qui ab Æmilia Lepidorum familia cusus est cum inscriptione ALEXANDREA, sine ut est in aliis, ALEXANDREA.*

I S

E.P.

E.P. XVI.

14. Et constitutum] *Vide num melius institutum.*15. Et maximè quid scribas de ea] *Faernus pro scribas, legebat scias; Pantagathus autem sentiebas: & in fine epistolæ, Id enim mihi erat pro desperato, pro erit.*

E.P. XVII.

16. Eo breuiorem] eo breuior est, *Faernus ex libro Ubaldini. Et quod transmisuri eramus, Vetus liber, & quod trāmisuri nostros eramus. unde cōicio legendū, & quod cras missūri nostros eramus. paulo post, Pro ea quemadmodum consolādis scripsisti. R. tanta eo me scripsisse, Pantagathus ita emendabat, Pro ea quemadmodum consolando scripsisti, putato ea me scripsisse.*

E.P. XIX.

17. Quid erit qualecumq. erit] si quid erit, *vetus liber.*

E.P. XX.

Notionem eius differri] cognitionem scriptum est in antiquo codice, & rectius.

E.P. XXI.

18. Qui mihi laborem affert in dolore] *Vetus liber, quod mihi languorem affert in dolore.*

E.P. XXII.

19. Aliquid fecissemus, vt viui viri *Pantagathus pro viui. & paulo post, Vel victoriae, vel omniū malorum, pro, vel Metellæ vel omnium maiorum. infia pro* Considera igitur ne vim abuso nascetur, *legebat,* Considera igitur tum ne viri abitio nascetur.

E.P. XXIV.

20. Nō credo, & commoti neq. eū rogari] *Pantagathus non credo Camillo: neq. eum rogari. paulo post vetus liber habet harere, pro quarere.*

21. Et

21. Eteo me magis esse despēctum, aut etiam si quid habet] *Vetus liber, aut eo me magis esse despēctum, vt etiam si quid habet.*

E.P. XXV.

22. Scripsit apud epistolas] *Locum misere depravatum ita commode restitui posse existimabat Pantagathus, si legeretur, Scripsi, adi ad epistolas, velim vt possim, aduersus ego huius miseriam ea facultate confectus conflictari.*

IN LIBRVM XII.

E.P. II.

23. Hic rumor est T. Murcum periisse naufragio] *Faernus ex antiquo libro restituebat, hic rumor est tamē Murcum periisse naufragio, recte. Nam Statij huius Murci pranomen fuit Lucius, vt in eius denario notauit in libro De familiis Romanis.*

24. Si quæris quid putem, ego fructum puto] futurum amicos meus legit pro fructum.

E.P. III.

25. Ut sine te sim totos dies] *Magis placeret tot, pro totos, si antiqui libri non repugnarent.*

E.P. V.

26. Pisoni demonstrarem] demonstraret *Faernus, & recte.*

E.P. XX.

27. Possum ne magis, quod totos dies consumo in litteris] qui totos dies, *Faernus legebat: quam letationem video in mentem Lambino etiam venisse.*

E.P. XXI.

28. Proximos puto Lamiae] *Vetus liber, proximi: quod magis placet.*

29. Ex

140 IN LIB. XIII. AD ATTICVM.

E P. XXXIII.

29. Ex quo intelligam] intelligo, Faērnus.

E P. XXXVII.

30. Quæ maximè liberalissima] Placeret si lege-
retur, quæ maximè liberalis sit.

31. Kύριος mihi sic placuit] Kύριος est in manuscri-
pto, pro κύριος, & melius, ut puto.

E P. XLII.

32. Solet omnino esse Fuluiaster] Fuluiniaster,
Faērnus ne scio qua coniectura dicitur.

IN LIB R V M X III.

E P. II.

33. Parochis publicis] Ita legendum pro eo, quod a-
lij parochiis restituerunt. antiqua lectio confirmatur
loco Polybij ex fragmento CXXV. μη κατέλυμα δοδίνας
εφίσι, μήτε παροχήν.

E P. VI.

34. Columnarium vide ne nullum debeamus] Colonarium, est in uno manuscripto.

E P. VIII.

35. Nolano venalis sit] In manuscripto est, No-
lanoue venalis sit.

E P. XIV.

36. Velle (si mihi placet) coheredes, se & Sabi-
num Albium ad me venire] Ita est in manuscripto,
cum in vulgatis desit, se.

E P. XVIII.

37. Quem ζωτυπεῖν] Post hoc verbum deesse a-
liquid Faērnus patabat.

E P. XXI.

38. Quam vt Lucullus] quam vt Lucilius Faēr-
nus,

IN LIB. XIII. AD ATTICVM. 141

nus, & ita videtur sine aliqua controversia legendum.
infra valde probo hominem, delebat Faērnus ver-
bum probo.

E P. XXIII.

39. Sunt enim defecti, vt vidisti] Pro defecti, in
uno manuscripto est defecti: in aliis effecti, vt quam
sequar scripturam, non videam.

E P. XXV.

40. Nam nunc Alexionis epistolis cedimus] Ve-
tus liber, credimus.

E P. XXVIII.

41. Postea quam rex appellatus sit] Vetus liber
habet, postea quam rex potitus sit, vt sine dubio vi-
deatur legendum, postea quam rerum potitus sit.

E P. XXIX.

42. Ut mihi ille emptor non esse videatur] Faēr-
nus non posse esse videatur: ex antiquo libro locū ad-
ditō verbo posse restituit.

E P. XXXII.

43. Τριπολιτῶν non inuenio] Antiquus liber ha-
bet, τριπολιτῶν non inuenio: quam scripturam puto
variorem esse, licet τριπολιτὸς liber citetur ab Athenaco.

44. Annis XI I I I. antequam Prætor factus est,
legatus esse nō potuisse nisi admodum serō Qua-
stor esset factus] Ita emendatum est in libro doctissimi
viri, cum in aliis desit non, & pro esset factus, sit est
factus.

E P. XXXIII.

45. Cum Balbo autem puto te aliquid fecisse H.
in Capitolio] Vetus liber H. cc. in Capitolio.

46. Negotium dederis] Faērnus ingeniosè pri-
mus animaduertit, negotium de dec. leg. scriben-
dam esse.

E P.

E.P. XXXIV.

47. Id potes per Egnatium. Maximum illud in primis] Ita hunc locum interpungi debere putat *Maximus*, sed male: est enim Maximus Egnati⁹ huius cognomen, qui in veteribus denariis c. E G N A T I V S C N. F. C N. N. M A X S V M V S descriptus est.

E.P. XXXVII.

48. Omnibus eum locis facere] Reclivissime concedit Faernus legēdum esse, omnibus eum locis futere.

49. Posse in diem tertium differri] Sic est in antiquo, cum in vulgatis desit tertium, quod est in manuscripto tribus IIII. notatum.

E.P. XXXIX.

50. Sed quid faciam] Faernus delebat vocē, quid.

E.P. XLIV.

51. Quam ille Diocharinæ] Scriptus liber Dicarchæ, ut fortasse Dicearchæ scribendum sit.

E.P. XLV.

52. Lepta enim de sua vi incursione laborans] Pantagathus de sua vini curatione: sed incursione habet antiquus codex. infra post vocem liberam addebat Faernus, creationem.

53. Testib. præsentib. dieb. LXII.] Ita hunc locum legit Ant. Augustinus, approbante electionem Pantagatho, qui olim ita correxerat, Testib. frequētib. sexaginta diebus.

E.P. XLVI.

54. Omisi ea quæ in manib. habebam abieci] Faernus delebat verbum abieci, tanquam supernacrum, et quod temere esset ab imperito librario inculcatum.

E.P. L.

55. Eudem⁹ agebat] egerat Pantagathus. Et paulo

lo pōst, Sed bene cocto conditoq. pauone, bono & singulari accipensere, pro sed bene cocto condito, sermone bono si queris libenter. infra etiam, eādem ad me quom reuertere, legebat pro. eodē ad me cū reuertere.

IN LIBRVM XIV.

E.P. I.

56. Cum pro Deiotaro Nicæa dixerit] diceret Longolij liber, quod magis placet.

E.P. III.

57. Tranquillæ tue quidem litteræ] Ita Faernus ex antiquo libro.

E.P. X.

58. Meministi ne clamare] Faernus, & Ant. Augustinus meministi me clamare. Sed repugnat locus similis in epistola xv. Non ne meministi clamare te, omnia periisse, si ille funere elatus esset.

59. Mihi quidem ex tuis litteris coniectanti ita videbatur] tum latenti est in vetere libro, pro coniectanti, ut tum lectitanti fortasse sit legendum.

E.P. XVI.

60. Itera dum eadem ista mihi] Ita Faernus: & istæc pro ista, id est, ut tu iterasti Palilib. Palilib.

E.P. XVII.

61. De saxo in crucem] Ant. Augustinus, de saxe vel cruce rectius: nam infra dixit, proposita crucē vel saxe. cruce, in quam tollatur: saxe, de quo deciciatur.

E.P. XX.

62. Nam cum te semper tantum dilexerim] didomi Faernus.

E.P. XXI V.

63. Simulac desisteremus timere] desisteremus Faernus,

Faernus, quod magis placet.

IN LIBRVM XV.

E.P. I.

64. Ibi pēnē Valentem] planē habet *vetus liber*,
pro pēnē.

65. Sed ego solus alius sum] *Pro solus, placet ma-*
gis ut legatur, totus.

E.P. II.

66. Tyndaritanorum causa de qua laboras] de
qua Pans laborat, *habet liber manuscriputus.*

E.P. III.

67. Ut scribis A M. Cato. de patre corā agemus]
Locus stellula in Aldinis notatus, potest ita restitui, si
pro A M. Cato, amice legatur. Vetus liber habet, &c.,
pro ac de, vt est à quibusdam emendatum; unde alias
conicicio legendum, vt sit, vt scribis aliās.

E.P. IV.

68. Ille enim nunquam reuertisset: nos timor
confirmare eius acta non coēgisset] *Amicus meus ve-*
teris libri sequutus corruptam scripturam, ita hunc lo-
cum legebat: Ille enim si vixisset, nūquām nos timo-
re confirmare eius acta coēgisset.

E.P. V.

69. Ut tu de prouincia Bruti & Cassij per s. c.
ita scribit] *Placet ut legatur, Ut tu de prouincia Bruti*
& Cassij perscrutere scribit.

E.P. VI.

70. Ne quod callidius] calidius est in manuscri-
pto, & recte: *θερμός Graci eadē significatione r̄surpant.*

E.P. VII.

71. Debet aliquid crastinus dies ad cogitandum
nobis

IN LIB. XV. AD ATTICVM. 145
nobis dare] *Vetus liber, Sed aliquid crastinus dies ad*
cogitandum nobis dabit:

E.P. IX.

72. Ut Brutus in Asia, Cassius in Sicilia frumentum emendum] emundum *poterit legendum ex auctoritate argentei denarij in quo PISO, ET CAPIO AD F.R.V. E.M.V. EX S. C. descripti sunt.*

E.P. XI.

73. Nisi ut saluos esse] *esset vetus liber, paullo post,*
Quid ergo ages, pro agis.

74. Sed senatum vocari] *scilicet senatum vocari,*
est in manuscripto.

75. Idq. adeò genus] *ad id genus, habet antiquus*
liber, & recte.

E.P. XII.

76. Noster verò θύεται τεμνώς in Asiam] *Legen-*
dum auctoribus libris veteribus, Noster verò Brutus,
καὶ οὐαὶ Θ. in Asiam.

E.P. XIII.

77. Sed Selicia venisse M. Scaptium] *Seruilia,*
pro Selicia, recte est in antiquo. & infra, Omnia summa
vi fecisse, cum in vulgatis defit verbum vi.

E.P. XIV.

78. Ne miniata cerula tua] *Leoniceni liber habet,*
ne nimia ἀποβείται tua.

E.P. XVII.

79. Nec cuiq. dedi nisi L. Fadio Aedili] *Ita est in*
manuscripto, cum in vulgatis defit verbum dedi.

E.P. XXIII.

80. Cum vtro erit, Sibellum erit] *Ita legendum*
ex vetere libro: in aliis deest cum.

E.P. XXIV.

81. Eo die Brutum Puteolis profectum] *Pro vo-*
K 66

146 IN LIB. XVI. AD ATTICVM.

*et Puteolis in libro manuscripto est, his: ut fortasse
Baiis legendum sit.*

E.P. XXIIII.

82. Sic tamen ut si nihil offensionis sit] Faērnus
delebat aduersarium vt.

83. Et tu etiam scribe quo die Olympia, cū my-
steria scilicet (vt tu) scires] Locus, ut patet, mendoſus:
potest autem commode restitui, si ita corrigatur: Et tu
etiam scribe quo die Olympia, quo mysteria scilicet
ut sciam: in vetere quodā libro scriptum est, aueo etiam
scire quo die Olympia.

E.P. XXV.

84. Octauam partem Tullij luminarium in æ-
dium adstrane memineris] In libro viri doctissimi vi-
di hunc locum ita in margine emendatum: Octauam
partem Tullianarum ædium abstrahere memineris.

E.P. XXVI.

85. Quod me de Bacchi] Vetus liber habet, Bac-
chide, & ita opinor scribendum.

86. Sed cur tu inquami] Vetus liber, sed quor-
sum inquam.

IN LIBRVM XVI.

E.P. I.

1. Nonis Iuliis] Ant. Augustinus, Nonis Iul. re-
ticius, consentientibus etiam manuscriptis libris.

2. Non sine bello ciuili video seruendum] Ita
legitur in manuscripto: in vulgatis deest non.

3. Obius enim recessis multa] Lambinus restituit
Ouius: in manuscripto est obuius.

E.P. V.

4. O dies in auspiciis Lepidi lepidè descriptos]

Ita

IN LIB. XVI. AD ATTICVM. 147

*Ita Faērnus auctore libro manuscripto, LERIDI au-
guratus in eius denariis litui signo expressus est.*

E.P. VI.

5. Vbi quidem fui sanè liberiter apud Thalnami
nostrum] Magis placet, ut legatur, Testam nostrum:
quomodo video notatum in libro viri doctissimi. Est au-
tem Testa Trebatij cognomen, qui Velia domum habe-
bat, ad quam consuevit Cicero diuertere.

E.P. VII.

6. Me desiderauit & subactus aui] Ita est in manu-
scripto, & paullo pōst, Etenim quāuis non fueris stia-
tor, pro & si quamvis.

7. Aut tibi tum relinquere videbar] Vetus liber
aut tibi cùm relinquere.

8. Nam si à Phaedro nostro expedita excusatio
esset] Manuscriptus habet, expedita esset, excusatio
esset.

E.P. VIII.

9. Impedimenta expectanda sunt, quæ anagnia
veniunt] quæ inania veniunt, est in antiquo.

E.P. XI.

10. Quintus tui patris hepos] Vetus liber habet,
Quintus tui pronepos, ut fortasse legendū sit, Quin-
tus aui tui pronepos.

E.P. X.

11. Possumitis enim ut sponsores non appellen-
tur procuratorem introducere.] Ita scriptum est in
antiquo: in vulgatis deest non.

E.P. XIX.

12. Otij causa confirmare velint] Faērnus con-
firmari meliore sententia.

K 2

IN

IN LIB. CORNELII NEPOTIS
DE VITA ATTICI.

13. Quā ex re à pueritia nobilis] *Faērnus ex antiquo libro legebat, qua ex re nobilis, delebatq; à pueritia, quid si legatur, qua ex re puer etiam nobilis &c.*

14. C. Marij filius] *Placet vt legatur, C. Marius filius.*

15. Nupferat Seruio fratri Sulpicij] *Libri manuscripti omnes, & antiquae etiam editiones habent, Nupferat M. Seruio fratri Sulpicij, & ita omnino legendū opinor: duobus enim simul prænomini bus Sulpiciam familiam vñam fuisse, ostendimus in libro De familiis Romanorum, in denario L. SERVII R VF I, adductis, que opinionem nostram confirmaret, veterum scriptorum testimonii.*

16. Ut singulis vi. modij tritici darentur, qui modus mēsuræ medimus Athenis appellatur] *Ita hūc locum primus Faērnus restituit, cum antea VIII. pro VII. & modius, pro modus, legeretur.*

17. Communis infimis] *comis, pro communis manu*l *Ant. Augustinus.*

18. Et Piliæ] *Antiquus liber habet Phidię: placet magis, filiæ.*

19. Quem diem sic vniuersa ciuitas Atheniensium prosecuta est] *Ant. Augustinus delet vocē diem, quod mirè placet. sed placeret magis si legeretur, Ab euentem sic vniuersa &c.*

20. Ut semper optimarum partium] *optimatum spinor legi debere pro optimarum.*

21. Neq. geri sine periculo] *regi pro geri legebat Faērnus.*

22. Ipsum Pompeium coniunctum] *Vide numerus melius*

IN LIB. I. AD BRVTVM. 149
melius sit, connuentem, pro coniunctum. paulo post legendum: Sed etiam sororis filium ei Q. Ciceronem. in vulgaris deest ei.

23. Ita vt Brutus & Cassius in prouinciarū quæ iis dicis causa] *Ant. Augustinus putat legi debere, ita vt Brutus & Cassius in prouincias, quæ iis dicis causa.*

24. Antonij familiares sequebātur] *in sequebantur Faērnus.*

25. Simulq; aperire] *Videtur legendum apparere. & ita vidi notatum in libro Camilli Sighicelli.*

26. Qui cum plures annos studio ductus philosophiæ habitabat] *Opinor hunc locum ita necessariò corrigendum, Qui cum eo complures annos studio ductus philosophiæ habitarunt.*

27. Catonis Marij. Hortensii] *Rectissime Ant. Augustinus primus ostendit legendum esse M. Catonis, Q. Hortensi.*

IN LIB. I. AD BRVTVM.

E.P. I.

28. Si quid habes noui] *habebis, Faērnus ex vetere libro.*

E.P. III.

29. Itaq. timeo de consulatu, ne Cæsar tuus] *Faērnus delebat, de consulatu.*

Quām inde si consul factus sit descensurus] *In manuscripto est, Quām inde si consul factus sit, sit descensurus.*

E.P. IX.

30. Illudimur enim Brute cū militum deliciis, tum Imperatoris insolentia] *Videtur legendum Imperatorum; & in manuscripto est, Impp.*

K 3

E.P.

31. Nihil profectò dubitabis pro his suscipere aliter] *In libro qui fuit Leoniceni scriptum est*: Nihil profectò dubitabis pro me suscipere quod ad salutem eorum pertineat.

32. Nihil scripsisse potius] *Placet Faërni conjectura, qui scripsisse putabat legendum.*

33. Quanquam in hac ipsa sapientia plus apparet] *Faërnus legebat sapientia, pro sapientia, longe meliore sententia.*

34. Qui sapientissimus fuit ex septem] *Magis placet ut est in manuscripto, Qui & sapiens fuit unus ex septem.*

35. Saluidenum] *Opinor scribendū esse Saluidenum: à Saluidia enim familia, Saluidienus nomen deductum est, ut à Nasidia, Nasidienus: & ita habent veteres lapides & libri.*

IN E.P. BRVTI A GERMANIS REPERTAS.

36. K. Apr. Carachio] *Videtur scribendum Dyrrachio, ex epistola proxima.*

IN FRAGMENTVM EPISTOLÆ AD BRVTVM EX LIBRO INCERTO.

222. Tum Flavius erras inquit] *Opinor designari C. FLAVIVM, qui LEG. PROPR. in Bruti denariis descriptus est. Facit eius mentionem Cornelius Nepos in vita Attici, & Plutarchus in Bruto.*

IN LIB. I. AD Q. FRATREM.

1. Ad excellentem in omnibus rebus laudis cupiditatem] *Ita legēdum opinor ex antiquo libro, in quo tamen & excellentem, mendosè, pro ad excellentem scriptum est.*

2. Fuisse in Asia biennium] *Ita omnino legēdum, cum male in omnibus vulgaris codicibus sit triennium. paullo post, pro perterriti homines, non dubito quin legendum sit, proteri homines.*

3. Alienus autem noster] *Lambinus edidit Halienus, sed male ALIENVS enim est in vetere denario, quem cusit, ut opinor hic idem ALIENVS: in manuscripto est Alienus autem noster est cum.*

4. Cauiorem etiam ac diligentiores] *Feliciter hunc locum restituit Faërnus, qui cautionem etiā diligentiores legendum indicauit.*

5. Sit licet non suæ saevitiae, sed tuę lenitatis appetitor] *Ita legendum, cum in aliis de sit vox saevitiae.*

6. Quamobrem qui potes reperire ex eo genere hominum, qui pequiniae cupiditate abducti] *Vide num rectius sit in manuscripto; quamobrem si potest reperiri ex eo genere hominum qui pequiniae cupiditate abducti.*

7. Hunc verò ad tuum numerum libēter ascribito] ad tuorum numerum, liber Longolij, rectius.

8. Tibi ipsilla] *Videtur legendum, tibi ipsilla.*

9. His rebus nuper Cn. Octavius] *C. Octavius scribendum esse, docent libri veteres, & lapis antiquus Colotianus, in quo incisum est:*

C. OCTAVIVS. C. F. C. N. C. P.

PATER AVGUSTI

TR. MIL. BIS. Q. AED. PL. CVM
C. TORANIO. IVDEX. QVÆSTIONVM
PR. PRO. COS. IMPERATOR APPELLATVS
EX. PROVINIA. MACEDONIA.

10. Cyrus ille à Xenophonte non ad historiæ fidem scriptus est, sed] *Ita scriptum est in antiquo.*

11. Quoniamq. in te retinēdo fuit Asia felicior] *Ita legebat Faernus. & infra, suos coērcere, iuris equabilē tenere rationem, sine copula, &c.*

12. Ut medeare incommodis hominum] *Placet omnium, pro hominum.*

13. Et si mea pars] *Faernus iure delebat hic quoq. coniunctionis notam, &c.*

14. Propter singularē amorem, infinita in te auditas gloriae] *Legendum opinor, Propter singularem in te amorem, infinita auditas gloriae.*

E.P. II.

15. Quod autem] quod item *Faernus.*

16. Dionysipolitas] *Opinor scribēdum Dionysopolitas: in veteribus enim numismatibus video incisum, ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΛΙΤΩΝ.*

17. Fumo vt cōbureretur] *Pro fumo placeret filegeretur, fumo.*

18. Sed & te oro] sed te oro, *Faernus sine copula, &c.*

19. Evidem cūm spē sum maxima, tum maiore etiam animo, vt in hac re ne casum quidem nullum pertimescam] *Ita puto legendum hunc locum, comprobante etiam aliqua in parte, vetere scriptura.*

E.P. III.

20. Aut etiam, ne te videat noluerim] voluerim, est in vetere libro, pro noluerim,

E.P.

E.P. IV.

21. Misericordiaq. affinges] miseriaq. est in libro Faerni.

IN LIBRVM II.

E.P. I.

22. Seuerus Antistius] *Ant. Augustinus emendavit Vetus Antistius: est enim VETVS, Antistitia familia cognomen, frequens, cum apud veteres scriptores, tum in eius familia denariis. Sed potest SEVERVS etiam retineri, quod est eiusdem g̃tis cognomen, ut ex inscriptione, cuius exemplum subiiciam, intelligere possumus.*

SOLI INVICTO
MITHRAE
T. ANTISTIVS. T. F.
STELLATINA
SEVERIANVS
DEDICAVIT.

E.P. III.

23. Cum auctoritate peregerat] *Vetus liber, quod auctoritate semper egerat: & ita olim ex ingenio (ut puto) emendavit Danicus.*

E.P. IV.

24. Latiar erat exiturus] *In libro viri doctissimi et medatū est, Lucceius erat exiturus, credo ex conjectura.*

E.P. V.

25. Simulac ille venerit] *Simulatque venerit Faernus.*

E.P. VIII.

26. Quod me admones de non curātia] de nostra Vrania ex vetere quodam libro commodam, ut videretur

K 5 detur

154 IN LIB. III. AD Q. FRATREM.
detur, lectionem primus Faernus elicuit.

E.P. XII.

27. Exagitati tamen à Domitio publicani] tum
pro tamen Faernus: & dare paulo pōst, pro dari.

28. Nos iudicamus, vos laudatis, inquit] vos col-
luditis, est in manuscripto.

E.P. XIV.

29. Plus unus Cato fuerit] potuerit legebat Faer-
nus ex loca simili in ep. XIV. lib. IV.

E.P. XV.

30. Num aut res eum, aut ~~χειρ~~ nō delectat?]
In Lögoli libro ita scriptū est, cum in aliis de sit vox eu.

IN LIBRVM III.

E.P. I.

31. Messidium] Müssidium libentius scriberem,
quod est familia nomine in Cæsaris numismatibus: quam-
uis Messidium, à Messia gente ferri possit.

32. Vt eorum vaporarium, ex quo ignis erumpit]
Opinor totum hoc, ex quo ignis erumpit, glossema esse
verbi vaporarium.

33. Et salientibus additis] In libro Leoniceni pro
additis, scriptum est aquis. & paulo pōst, redimere, pro
retinere.

34. Qui est ad Furinæ] Forina scribendum est, si
veteris inscriptionis auctoritatem sequi velimus.

35. Tanquam philosophia] philosopha rectissi-
mè Faernus: & conuestiuit paulo pōst.

36. Vt deniq. illi palliati topiarium facere videā-
tur] Opinor designari Hermas Gracorum, & doctorum
principiū virorum, quorum imagines palliatae erant in
villis, ut ex corum reliquiis que supersunt, coniici
potest.

37. Tibi

IN LIB. III. AD Q. FRATREM. 155

37. Tibi placere me ad eam rescribere] Ita Faer-
nus pro ad eum, ut est in aliis.

38. Quam paullo ante acceperat ab Aristophane
modo] ab Aristophane meo emendatum est in
marginē libri, qui collatus est cum manuscripto.

E.P. III.

39. Si nobiscum eum rus aliquo eduxerimus]
Vide num rectius sit, si nobiscum eum rursus aliquo
eduxerimus.

E.P. IV.

40. Vt tu habeas, hortor] Placet, vt tamē habeas,
hortor.

E.P. V.

41. Tanquam id quod non postulo expectem]
Pro tanquam vetus liber habet quum, ex quo coniicio
legendum esse, quasi.

E.P. VI.

42. Habes duas] Corrige, habes ad duas.

E.P. VII.

43. Hanc scripsi ante ad lychnuchum] Deest
vox lucem, vt integra lectio sit, Hanc scripsi ante lu-
cem ad lychnuchum.

E.P. VIII.

44. Crassum Iunianum] P. Crassus hic Iunianus
descriptus est in veteribus aliquot denariis, in quibus Q.
METELLI quoq. PI I SCIPIONIS nomen in-
cisum est, quod eius legatus in Africa fuerit. Manutius
autem putauit aliquando Licinianum, pro Iunianum
debere emendari: sed admonitus à me de vetustis de-
nariis, eorum auctoritati repugnandum non censuit.

E.P. IX.

45. Cuius in hoc vno considerantiam & ego su-
stinebo] in consideratiā magis placet, vt est in mar-
gine

gine libri, qui emendatus est ex antiqua scriptura.

46. Quid si clementum bonum non haberem, deturbem aedificium? quod quidem quotidie mihi magis placet] Ex veteris libri corrupta scriptura, potest elici lectio (ut mihi videtur) commodior, si ita scribas: Quid si causam tam bonam non haberem? de urbaño aedificio, quod queris, cotidie mihi magis placet.

IN ORATIONEM PRO

P. QVINCTIO.

1. Q. Hortensij] Hortensius scribi debere, & ita scripsisse antiquos, pro Hortensius, non recte quidam opinantur: bac in primis adducta ratione, quod opinor. Graci scribant, non ἐπτίθοσι. In aenea apud me tabella est Hortensius: & ita habent omnes veteres libri, neq; aliter Latina huic modi nomina proferre Graci solent, quam explosō semper, v; ante o. exempla sunt, zanclae rēp̄cavntia, & λουγδενια, pro Narbonensis & Lugdunensis: iuvavia ταρφανηντα, pro Tarraconensis: & οὐάνς, pro Valens: κλήμη pro Clemens. s̄excentaque alia, que nullo negotio peti ex vtriusque lingua scriptoribus possunt.

2. Ne me dicēdo impediat] Vide num rectius sit, ne me in dicendo impediat] ut est in antiquo libro manuscripto.

3. Sex. Næui] Næuius, an Neuius scriendum sit, video à quibusdam dubitari: dubitandi autem nulla erit occasio, si veteres lapides inspiciantur, & numismata, in quibus est C. NÆVIUS BALBUS, & L. NÆVIUS SVRDINVS.

4. Non eo dico C. Aquilli] Mihi rectius videtur, ut est in manuscripto, nec eo dico C. Aquilli.

5. Fit

5. Fit magna mutatio loci, non ingenij] Videtur hoc translatum ex Aeschinī oratione contra Cresphontem: οὐ γὰρ τὸν τρόπον, ἀλλὰ τὸν τύπον μέτιλλαξεν.

6. Quasi ij qui magna fide societatem gererent arbitrium pro socio condemnari solerent] Octavius Pantagathus hunc locum ita legebat: Quasi ij qui magna fide societatem gererent ad ultimum pro socio condemnari solerent. sed magis placet ut est in antiquo, ad arbitrium pro socio &c.

7. Quod si facere nolit, atq; imbibiter eiusmodi rationibus illū ad suas conditiones perducere] Pantagathus pro imbibiter, legebat maluerit, affirmabatq; habere se huius lectionis autores veteres libros, quorum scripturam erat sequitus.

8. Cuius ex edito Prætoris Romani] Vox Romani, & à veteribus aliquot libris abest, & mihi tollenda omnino videtur. Cum enim Prætor duabus ferè literis Pr., in veteribus monumentis notari soleat, imperiti librarij duo iis nomina significari arbitrati, facile incolapsi sunt, ut pro unica voce Prætoris, in contextum duas, Prætoris scilicet & Romani receperint.

9. Sponsonem cum Sex. Næui facere si bona sua ex edito P. Burrieni Prætoris dies xxx. possessa essent] Ita hunc locum legebat Pantagathus, & recte (ut videtur) tum quod sūprā quoq; idem dictum est necessariō. Non recusabat Quintius quin ita satisfidare iuberet si bona possessa essent ex edito, tñ quod formula sponsonis in persona Quintij postulat si: in Næui autem persona vult ni: non enim vterq. idem spondet, sed contraria. sp̄det enim Quintius, si indicatum fuerit bona possessa esse, soluturum (verbi gratia) decem millia HS: negat autem id in quo spondet. Næuius verò spondet, ni indicatū fuerit bona possessa esse, soluturum decem

decem millia nummum: affirmat autē id, in quo spōdet.
10. Ita in vtroq. excellūt] Sequor veteris libri scri-
pturam, in quo est, excedunt, pro excellunt, meliore, ut
puto, sententia.

11. Et enim mors honesta] Non video cur men-
dosus hic locus videri quibusdam debeat: miseria enim
eius, qui honestate & bonis careat, non finitur morte, sed
sequitur eum etiam mortuum, immo in postrema mor-
tuorum sorte ponit. Illud autē sāpē refertur ad eos, qui
turpes quidem sunt, at non in egestate, quibus sāpē acci-
dit mors honesta.

12. Huic acerbissimum viro videntique funus
ducitur] Trāstulit hoc à Gracis, & ab Homero in pri-
mis, apud quem est,

οὐτε οὐτε ζῶτι Οὐτε ητὶ χθονὶ σφραγένωσε.

13. Si de prādiis tuis ageretur] Vetus liber si du-
pondius tuus ageretur, pro eo quod alij habet, dupon-
dius unus.

14. Sed ne ipse quidem te consuluit] Abeat hoo
totum à vetere libro, & recte, ut mihi videtur, infīa pro
Consilio dedisset, in eodem manuscrito est, dedisset.

15. Quārere quis procurator sit] Placet ecquis
procurator.

16. De me autem ita considerent] Vetus liber nō
habet, ita considerent, & recte, ut videtur; sed pro me-
mini habet infīa meminerint.

17. Inferiorem esse patitur] Magis placeret, in-
ferior.

18. Cuius procurator non omnia iudicia acce-
perit quæ quisq. in verba postularit] Vetus liber cu-
ijs procurator omnia iudicia acceperit quæque quis
in verba postularit.

19. Se iudicium id quod edat accipere] Octauius
Pan-

Pantagathus delet, id: & paulo pōst, Tu aliquem pa-
tronum inuenies: pro aliquem, legit neminem, sine
interrogationis nota. infīa, volitabas, pro velitabar.

20. Ut nobili ne gladiatori quidē hāceret] saueret
habet vetus liber: pro quo cederet legit Hotomanus.

21. Potentissimus erat Nāvius] Ita legendū,
cū in aliis desit verbum erat.

22. Prēstūdē horā ad arbitriū nostrū] cōstituē-
dā vetus liber. & paulo pōst, arcebītur, pro arcēsetur.

23. Cur ceteri sponsores] Placet possessores, vt eī
in antiquo libro, pro sponsores.

24. Tam insignitē improbus] insigniter, rectius,
vetus liber.

25. Grauissimum debet esse] Pantagathus legit,
debere esse.

1. Huic idem quæstiōni iudex præfesses] eidem,
pro idem legit Ant. Augustinus, & recte, ut viderur:
Cn. enim Dolabella erat Prator Urbanius hoc anno, at
M. Fannius iudicia exercebat inter sicarios, ut ante
Roscij causam, alias huīmodi cognoverit.

2. Qui nondum etiam omnia paterno funeri iu-
sta soluisset] Ita est in optimo, eoq. peruetusto libro,
cū in aliis desit verbum omnia. Gracis etiā antiquus
scriptor eodem sensu πάντα τὰ νόμιμα dixit.

3. Ut mori mallet, quam̄ his rebus Sullam doce-
ri] Ant. Augustinus pro mori, legit omnia, quomodo
Cicerō cū alibi locutus est, tum ad Q. Fratrem.

4. Ad Cæciliam Nepotis filiam] Ita legebat Pan-
tagathus: & in fine orationis tollebat verba illa Balea-
trici & sororem, glossemata, vt opinor, interpretis ali-
cuīus. Existimabat autem Cæciliam hanc uxorem esse
Sulla,

Sulla; ad quem configurit Sex. Roscius, cuius intercessione passus sit Sulla fieri iudicium cōtra Chrysogonum; tamet si gratus libertum: Nepotis vero filiam eius esse, qui ante annos xvii. Consul fuit; cū Balcaricus annos ante XLIV. Consul fuerit: unde necesse esset, tunc vetulam fuisse. Plutarchus de Metella hac Sulla uxore facit mentionem in vita Sulla.

5. Ab inimicis bona adempta, possessa, direpta] Ant. Augustinus delet vocem adempta, pro qua Octavius Pantagathus reponebat empta: nam & supradixit, Bonorum emptio, flagitiosa possessio, furta, rapinae, quae ad reliquias fortunas referuntur, non ad prædia, neq. domum.

6. Nulla res tanta existat iudices] Magis placet existet, si antiquus aliquis liber eam scripturam confirmaret.

7. Memoria retinet] Vetus liber tenet, quod magis placet.

8. Quos quia seruare per compositionem volebat] Vide num melius sit, qui quos seruare &c.

9. Annos natus magis quadraginta] maior, pro magis habet antiquus liber. & paullo post: Quæ vita maximè disiuncta est, cūm in aliis de sit verbum est, ad sententiam necessarium.

10. Tamen ne hæc attenta vita & rusticana] Pro attenta, amicus meus homo doctus, ex vestigiis veteris scriptura legebat arta.

11. Cūm ruri assiduus semper vixerit] qui ruri assiduus &c. quod magis placet. paullo post vetus liber pro rure vocaturus, habet reuocaturus.

12. Et legem Memmiam putares aliquid valere oportere] Ant. Augustinus vetustorum codicum, & Päd. Flor. secundus scripturā, Remiam, pro Memmiam emendauit.

emendauit: quam lectiōne Gabrieli quoq. Faerno plauis ex eius annotatione ad oram libri, cognoui. Ego Remiæ gentis præterquam apud Tacitum in lib. II. mentionem non inueni. Remiæ extat memoria in antiquis denariis.

13. T. Clœlium quendam Terracinēsem] Qui dā emendant Tarracinensem, sed male: est enim Terracinensem scriptum in vetustissimo libro, eamq. scripturam confirmat antiquus lapis, in quo TERRACE N A incisum est, pro Tarracina.

14. Quid postea? erat sanè suspiciosum, neutrum sensisse quenquam] Variè legitur hic locus in manu scriptis, in quorum uno est, quid poterat enim tam suspiciosum esse, aut neutrum sensisse aut ausum &c. in altero, quod poterat satis esse suspiciosum, aut neutrum &c.

15. Ita quæro abs te C. Eruci, quo modo, & sic tecum agam] Melius, vt opinor, est in antiquo libro. Itaque abs te C. Eruci quæro, & sic tecum agam.

16. Interim mihi videris] interdū vetus liber habet: & infra, persequar, pro prosequar.

17. Auaritiam præfers] præfers est in manu scripto, & ita videtur melius.

18. Curtios, Marios, deniq. Mamercos] Veteres libri pro Mamercos partim habet Mammeos, partim verò Memmeos, vt dubitandum non sit, quin Memmios legi debeat; qua quidem lectiōne nihil potest huic loco aptius excogitari: fuerunt enim Memmij accusatores illis temporibus clari, de quibus ita scriptum est in Bruto: Tum etiam C. & L. Memmij fuerunt oratores mediocres, accusatores acres, atq. acerbi. itaq. in iudicium capitis multos vocauerunt: pro reis nō sepe dixerunt.

19. Neq. enim accusatore muto] in iunctu emenda-
bat Faernus pro muto, & ita est in veteribus aliquot
libris.
20. Hisce aliqua fretum hora semper omnes adi-
tus ad Sullam intercludere] Ita legit hunc locum Vi-
ctorius. At Manutius habet fretus, nihil meliore sen-
tentia. Pantagathus pro fretus, reponebat fretis, opti-
ma, vt ei videbatur, sententia.
21. Iudiciumq. infamia reuoatur] infame olim
Faernus, a quo emendationem accepit Lambinus: sed
videndum cum melius sit, iudicijq. infamiam.
22. Vos dominos esse dicitis] Vetus liber domi-
num habet, pro dominos.
23. Qui neq. apud aduersarios occisus est] Deest
qui neq. proscriptus, neq. apud &c.
24. Quæ hoc tempore in Rep. versata est] In li-
bro manuscripto pro versata, scriptum est graffata: que
scriptura vehementer mihi placet.

IN ORATIONEM PRO Q. ROSCIO.

1. Malitiam naturæ crederetur, is scilicet] Locum
sine dubio mendosum restitui posse existimat Ant. An-
gustinus, si interpunctionis nota ponatur post verbum
natura, & pro crederetur, legatur crederetur. quæ lectio
mibi quidem non multum satis facit: nec enim operam
ponendam censem in loco planè truncu restituendo, qui
ad huc restitutus maneat truncus, videtur autem sensus
buins loci suisse, quod alicui crederetur suas tabulas fi-
deles affirmanti, in quo nullæ naturæ malitiæ ante per-
spexissemus &c. qui conatur &c. Duriuscula vero erit
lectio, si scilicet tertio loco ponatur: & crederetur, pro
credo.

crederetur, minime necessarium contra veteres codices
preferuntur.

2. Qui per tabulas homines citi pecuniâ expen-
sati tulerunt] Ita legit Victorius. Manutius vero, ho-
mines honesti, quod nimis abest à primo: Ant. Augu-
stinus putat legendum tabulis hominis sciti, que tam-
en lectio nec ipsi penitus satis facit, & iure quidem nam
non est necesse mutare per tabulas in tabulis, & pro-
prietas sciti hic non habet locum. Quid si legatur ho-
minis acciti? quod aliquando qui alteri pecuniam nu-
merarent, ipsi manus sua in tabulas illam expensam non
ferrent, sed alium accirent, qui eam expensam ferret.
Pantagathus pro citi, legebat alieni, nimis longe à vul-
gata scriptura.

3. Quoniam secundum illum iudicetis] Vetus
liber habet secundum illas, vt ad tabulas referatur.

4. Paullo ante à M. Perperna P. Saturi tabulas
poscebamus tuas, nunc C. Fanni Chærea solius fla-
gitamus] Ita hunc locum legebat Pantagathus. in ve-
tere autem libro scriptum est, Paullo ante M. Perper-
na P. Saturi tabulas poscebamus, nunc tuas C. Fan-
ni &c.

5. Nimum citò ait me indignari de tabulis] in-
dagare, pro indignari scriptum est in antiquo. & infra,
Non modò ex tuis tabulis.

6. Haec sunt deiecta] Vide num melius sit, conie-
cta, vt est in veteri libro.

7. Dari repromittiue, si pateret] dari repromitti-
ue tibi petieris Pantagathus.

8. Adnumerasse se se negat] Ita legit Manutius,
pro adulterasse, sine ea sit antiqua lectio, sine (vt magis
credo) conjectura. Ant. Augustinus ad notasse: Pan-
tagathus aduersaria scripsisse: quæ lectio elicitor ex

superioribus, & ex triplici genere memoria, adnumerari-
rum, codicum, & stipulationum. In veteris autem libri
marginie manu docti, ut videtur, viri, notatum est, de-
disse.

9. Perinde dicemus] *Pantagathus tollit aduerbum*
perinde, *quod est secundo loco positum*.

10. Aliquem timidum dementem] clementem
est in manuscripto pro dementem, quod non ita placet.

11. Cur non arbitrum pro socio] *Vetus liber cur*
non ad arbitrum, &c.

12. Quod temere commisisti in iudicium ut de-
nuntiaret, rogasti ut ignorceret: te affuturum ne-
gasti: debere tibi &c.] *Ita Pantagathus legebat hunc*
locum.

13. Si sit hoc vero] si sit hoc verum, *scriptum est*
in vetere libro.

14. Testem suscitabo] *Magis placet excitabo, ut*
est in manuscripto.

15. Namq. si ille persequi voluit, non, quod in se
fuit, iudicauit Roscium suas non societatis lites re-
demisse? *Ita Pantagathus legebat.*

16. T. Manilij, C. Lucij Ocreæ duorum Senato-
rum] *Ant. Augustinus sufficitur Orici legendum esse,*
pro Ocreæ, vt sit nomine Tribus Oriculane, in qua Lu-
scius censetur. huic autem scriptura in veteribus ali-
quot libris vestigia adhuc remanent non obscura, in qui-
bis Orici scriptum cum olim fuisse, mox Ocriæ, id in
Ocreæ mutatum postremò fuit. cuius quidem cognomi-
ni memoria nusquam, quod sciām, extat, cum Oricula-
ne Tribus mentio in veteribus monumentis frequens
reperiatur. Sex. Pompeius Sex. F. Orici, ciuica. Q.
Claudius Q. F. Orici. Victor. D. Iunius Q. F. Orici.
Pollux minor. M. Seruilius M. F. Oricul. Seuerus.

17. Si diceret iuratus], dixisset, *vetus liber.*

18. Non enim ex pactione verborum] *Puto me-*
lius legi in antiquo, non enim ex peractione verborū.

19. Quo nihil captiosus neq. indignius posset
dici] *Supra dixit, O societatem captiosam, & indig-*
nam. ubi iniquam legit Labinus pro indignam: itaq.
vel hic etiam iniquius, pro indignius legendum est, vel
supra nihil mutantum.

20. Quod tum exactum esset] *Pantagathus, id*
cum redactum esset.

IN DIVINATIONEM.

1. Si quis vestrum iudices] *Videtur adumbrasse*
initium orationis Aeschinis contra Timarchum, quod
est: εδέντα πάποτε τῶν πολιτῶν οὐδέποτε Αθηναῖς εἴτε Χα-
ρίνιοι χαρακτερεύοντες, οὐτ' εἰ εὐδίνεις αυτοῖς &c.

2. Ad eam partem accessisse Reip. subleuandæ] *Mihi magis placeret subleuandam, si antiqui alicuius*
libri auctoritas accederet.

3. Quod omnino Marcellorum nomini tota illa
provincia adiuncta sit] *Quidam pro adiuncta legunt*
addicta, sine adiuncta. *Marcellos fuisse Sicilia patro-*
nos testantur veteres eius familia denarij, in quibus cum
alia eius provincia symbola impressa sunt, tum spica, &
tria crura, à quibus Sicilia Trinacria appellata fuit.

4. Quamuis vt hoc mallent] hi pro hoc quidam
legunt, sed malè, vt opinor; nam suscipere esset alioqui
absolutum: nunc habet hoc, videlicet onus præsidij &
officij. neq. hic necessarius est rectus casus, qui si adden-
dus esset, non hi, sed illi, dixisset, vt suprà bis.

5. Quam omniratione iactaturus] oratione ha-

bet vetus liber, sed magis placet ratione.

6. Et Cæcilius tum denique se aliquid futurum puter] *Quidam pro aliquid, reposuerunt aliquem: at ipse Cicero contra eos facit supra, vt tu tandem aliquid esse videare.*

7. Columna Menia] *Menia scribendum est ex veterum lapidum & denariorum auctoritate, in quibus est huius familia nomen inscriptum. In veteribus libris est, ad columnam Mæniam, quod mibi magis placet.*

8. Vt hoc Quæstori Cæcilio viro optimo, & homini æquissimo nuntiatum est] *Placet Ant. Augustini conjectura, qui legit Q. Cæcilio. sapienter enim Q. in Quæstorem: P. in Prætorem: C. in Consulem mutare librarij solent.*

9. *Quid, si ne iniuriæ quidem] Magis placet quod, pro quid, deleta interrogationis nota, qua est ad verbum remanet.*

10. Neq. Cn. Pompeio in T. Albucium] *T. Aebutium legendum esse veteres & libri, & lapides addument, in quibus eius familia nomen incisum est.*

11. *Cui Quæstor fueram] Cum in manuscripto sit, cui cum Quæstor fueram, coniecturam facio legendum esse, quoius Quæstor fueram.*

12. *Quæ in amicitiam populi Romani ditio nemque essent] venissent, habet vetus liber, & reætè, pro essent. hac enim formula reperitur in antiquis etiam monumentis. Videtur autem scribendum dicitionem ex auctoritate vetutissima tabula anæa, in qua incisum est, QVOIVE IN ARBITRATV. DICATIONE. POTESTATE. AMICITIA. POPVL. ROMANI.*

IN

1. M^r. Glabroni Pr.] *In veteribus libris est M. Glabroni: quam scripturam penitus reiicerem, nisi in veteribus denariis M. ACILIVS M. F. inscriptum reperiatur: ut Marci aliquando prænomine Aciliam familiam vsam fuisse intelligere inde possimus.*

2. *Cui legatus, & pro Quæstore fuisset] Magis placet vt est in vetustissimo libro sine coniunctionis nota, cui legatus pro Quæstore fuisset. sic enim in antiquis denariis huiusmodi tituli, sine aliqua topula inscripti leguntur, LEG. PROQ. & LEG. PROPR. in eodem autem libro manuscripto his addita est particula tuum, que in vulgaris deest. De peculariis est tum cum in Cn. Dolabellam, &c. Et instaurauit Quæstorum tum cum in eum &c.*

3. *Ex his quasi x. Fiscos ad Senatorem illum relictos esse] delatos esse scriptum est in vetustissimo libro: quæ tamē lectio non placet. Cornelius Fronto Grammaticus in exemplo elocutionum citat Ciceronis locum: in particula ad, quam docet ponit pro iuxta vel circa. Sed grauius (inquit) his assertur exemplum prima actione in Veir. quasi decem Fiscos ad Senatorem relictos ex his. quid si relatios legamus?*

4. *Accedet nobis etiam illud] Deest particula sed, que in manuscripto reperitur, necessaria. vt videatur, ad huius loci sententiam, vt sit, sed accederet.*

5. *Q. Cornificium] Q. Cornificius incisum est in veteribus denariis, & Kogrovchii & item apud Appianum & Dionem: ita etiam hic scribendum esse opinor.*

6. *Nunc autem homines in speculis sunt] Vide-*

tur hic locus translatus ex illo Dinarchi. ὅρχετε γέλωθανοι, δην παρά μὲν ὑμῖν Δινοδέντις ἐστὶ οὐκέται, παρά δὲ τοῖς ἀλλοῖς, ὑπεῖν: οἱ σκοποῖς τίναι ποτε γνώμην ἔχετε περὶ Γάρ τῆς πατρίδος συμφέροντων, καὶ πότε ποντάς οὐδέ τούτων διαρροής ή πονηρίας αναδέχεσθε εἰς ὑμᾶς αὐτοὺς, ή φανερὸν πάσης ἀνθρώποις ποιήσετε, ἄτι μησήσετε τοὺς κατὰ τοῦς πολιτείας δῶραν λαμβάνοντας.

IN LIBRVM I. ACCUSATIONIS

IN C. VERREM.

Variè Ciceronis Verrinas orationes inscribunt Grammatici: & variè in veteribus etiam libris inscriptæ periuntur, hanc autem orationem Primus Accusationis liber inscribi debere, ex ipsis Ciceronis verbis intellegere possumus, quæ sunt in Oratore ad Brutum. Adhibenda est (inquit) numerosa oratio, si aut laudandum est aliquid ornatus, ut nos in accusationis secundo de Siciliae laudibus diximus: aut in Senatu de consulatu meo: aut exponēda narratio quæ plus dignitatis desiderat, quam doloris, ut in quarto accusationis de Ennensi Cerere, de Segestana Diana, de Syracusarum situ diximus &c. Prima igitur oratio, quæ Diuinatio dicitur, nihil ad Verris causam pertinet sed cum Cecilio contendit Cicero uter melius futurus sit Verris accusator, ipse ne, an Cecilius. Secunda, preparatio quedam est ad iudicium & testiū interrogacionem, In tertia demum incipit Verrem accusare, qui primus liber accusationis à Cicerone quidem dicitur, à Grammaticis verò Prætura urbana inscribitur; cum secundus Siciliensis; tertius Fruumentaria; quartus De signis; quintus De suppliciis inscribantur.

7. Iam illo tempore ostendi] tantum illo tempo-

re &c. scriptum est in vetere libro, vnde coniicio legi debere, iam tum illo tempore.

8. Verres simul ac tetigit prouincia statim Messanam litteras dedit] Messana habet Manutius, & ita olim Ant. Augustinus emendarat. adeūtibus enim ex Italia Siciliam, Messana primum ut attingatur, necesse est; vnde Haleſam Verres litteras dedit.

9. Ut res in illud tempus reiiceretur] Quidam aliud legunt pro illud, quod non placet: respiciunt enim ad Horæſij consulatum, in quod iepus differri iudicium Verres cupiebat.

10. Quibus data essent describere] Vetus liber habet prescribere, quod magis placet.

11. Eo Sullanus repente factus est] factus es legit Ant. Augustinus: & suprà pro hs. mille sexcenta ut est in vulgatis editionibus emendat hs decies sexcenta &c. quæ quidem emendatio, cùm vulgata lectio ferri possit, non est necessaria: tantundem enim significant mille sexcenta, & decies sexcenta: atque utrumq. in vsu est.

12. Quam clara apud omnes] Pro omnes est in veteribus libris deos, ex quo factum est à quibusdam eos: sed magis placet, ut legatur omnes.

13. Quam horis tuis] Abest à vetere libro vox tuis.

14. Comitesq. eius item apud ceteros hospites collocantur] apud certos hospites magis placet, ut est in vetere libro.

15. Testimonium C. Verris in Artemidorū non multo post in domum] Ant. Augustinus cùm Philodamum pro domum reponit, proprius quidem accedit, sed non planè intrat: nam quis iste est Artemidorus nusquam antea in hac causa nominatus: itaque recte

L 5 Pan-

Pantagathus duo putabat esse Verris testimonia, alterum in ipsum patrem familias Philodamum, alterum in reliquam domum, atque ita legendum esse. Testimonium C. Verris in Philodamum, non multo post, in domum.

16. Cum ad hs. vicies quinques] Placeret tricies pro vicies, si antiqua lectio esset.

17. Deinde in codicis extrema cera] Vetus liber, deinde codicis ad extremam ceram: quæ lectio melior videtur.

18. Hinc ratio cum Q. & Cn. Postumiis Curtiis multis nominibus quorum in tabulis iste habet nullum] Ant. Augustinus pro nullum legit millies: sed præterquam quod hic summa est immanis, etiam illud contra facit, quod nullum refertur ad nomina, ut sit, iste nomen nullum habet. hic libenter legerem Postumis Curtiis, ut alibi est apud Ciceronem de altero Postumo.

19. Atq. hos si in posterum] Placet Atqui, ut est in manuscripto: & infra, Sed tantum vituperari posset, pro sed tum vituperari posset, quod est in vulgaris.

20. Ita de hereditate certaret] Scribendum ex antiquo, &c ita de hereditate certatur.

21. Ut audistis] Vetus liber habet, id quod sèpè audistis.

22. C. Sulpicius Olympius fuit] In veteri libro scriptum est, C. Sulpici Olympius fuit, & ita locutus est in epist. xvii. lib. iii. ad Atticum. placet autem Olympius, quia id cognomen in antiquis etiam lapidibus innenitur.

23. Debere eum aiebat suam quoque rationem docere] sui quidam legunt.

24. L. Sulla Q. Metello Cos.] Vetus liber pro cos. habet cens. quod placet.

25. L. Rabonio ædem Castoris] Priscianus citat hunc locum, sed Habonium appellat, pro Rabonium, errore non puto librariorum, sed antiqua scribendi ratione, qua in vetusto quodam lapide incisum reperitur, Operisq. incroandi: & Ruini oper: & T. Fl. Arcesilaus, pro inchoandi, huius, & Archesilaus.

26. Non cuiusquam auctoritas pro pretio] Videlicet legendum præ pretio.

27. Et si non putas caustum] Vetus liber & si non putas, cauento.

28. Lex opere faciendo. quæ Pupilli Iunij, dic dic quæso clarissimus] Ita habet Mannius, & Vittorius: sed vterq. male. Ant. Augustinus optimè, sine ea coniectura sit, sine antiqua lectio. Lex operi faciendo pupilli Iunij, quæ dic dic quæso clarissimus. Confirmatur hac lectio antiqua inscriptione Neapolitana, quæ totū hanc locū mirificè illustrat. Lex parieti faciendo &c. unde appareat operi legendū esse, nō opere. in fine tabule incisum est. Hoc opus. omne facito arbitratu duo viri & duum viratum. qui. in. consilio. esse. solet. Puteolis. dum. ni. minus. viginti. ad. sient. cum. ea. res. consuletur quod. eorum. viginti. iurati. probauerint. probum. esto. quod. ieiis. improbarint. improbum. esto. dies. operis k. Nouemb. primeis. dies p. equin. pars. dimidia. dabitur. vbi. prædia. satis. subsignata. erunt. altera pars. dimidia. soluetur. opere. effecto probatoq. &c. sūpra. Bonis prædibus prædiisq. vendundis, Pantagathus legit cauendi pro vendundis. dixit enim paullo post, Probatio futura est tua qui locas: prædibus & prædiis populo caustum est.

29. Corriguntur leges censoriae. quod enim video in multis] Mihī magis placet ut est in antiquo, corriguntur leges celsiorie. quid enim? video in multis,

30. Quod

30. Quod tum codicem obsignasse] *Vetus liber* melius habet, quod eum codicem obsignasse.

31. Qui de sua pecunia HS DIX millia numerauit] *Ista Victorius*: at *Manutius* DXL millia: quā scripturam *Lambinus* retinuit. Ego Ant. Augustini coniecturam probo, qui CDL millia legendum putat: sequitur enim, de HS DIX millibus remisit D. Bruto HS CX millia. *Paullo post legerem*, quod iam iste facere non poterat opere addicto: nam *infra* habet, certè facere nō potuisset, pro ferre.

32. Paullo tamen obsoletius vestitum videret] *Vetusissimus*, atq. idem optimus liber pro paullo habet aliquando, sine illud aliquāto sit t. in d. a librariis, ut sape fit, mutato.

33. Atq. etiam iudicium] *Vetus liber* atqui. paullo post, pro te *Priscianus* legit, re vera.

34. Q. Curtium] *Hic fortasse Q. Curtius est, qui cum M. Silano, & Cn. Domitio, quorum in sequenti libro meminit, moneta cuendae curator area numismata & argentea, que cum ipsius nomine circumferuntur, signavit.*

35. Cuius mihi copiam quam largissimè factam oportebat] *Vetus liber*, cuius mihi potestatem quam largissimam fieri oportebat: &, quos iste annuerat, pro, cùm is annuerat.

IN LIBRVM II.

1. Quæ semel in amicitiam nostram venissent] *Gabriël Faërnus* pro venissent, legebat rediissent, nullis veteribus libris auctoribus, sed coniectura tantum ductus, intelligendum autem, ut opinor, de septemdecim illis cinctatibus, de quibus in lib. vi. Nos (inquit) in septemdecim populis Siciliæ non eramus: nos semper

in

in omnibus Punicis Siciliēsibusq. bellis amicitiam fidemq. populi R. secuti sumus.

2. Itaque ille M. Cato sapiens cellam penariam Reip. nostræ, nutricem plebis Romanæ, Siciliā appellauit] *Polybius de Sicilia*: καλοῦσι δὲ αὐτὸν ταῦτα τῆς φύσης &c. & *Strabo lib. vi.* ἡδὲ καλεῖσθαι αὐτὸν ταῦτα τῆς φύσης, κομιζεται γέ τὰ γεγόνεα πάντα, πλὴν ὅλων τῶν αὐτοῖς ἀναλογονέντων, μετροποιεῖται. ταῦτα δὲ εἰσὶν οὐχ οἱ κερποὶ μόνον, ἀλλαὶ καὶ βοσκίματα, καὶ δέρματα, καὶ ἔστια, καὶ τὰ πιαῦτα.

3. Sed sic à maioribus suis acceperant] *Ita legendum videtur, cum in vulgatis desit sed.*

4. Caleni] *Kaleni scriptum est in vetere libro*, & in argenteo etiam denario: est autem Kalenus Fusca familia cognomen.

5. Nam si hanc defensionem probabitis] probatis, *vetus liber*. & *paullo infra*, Nemo vñquā reus tam nocens adducetur, pro eo quod est in vulgatis, nemo vñquam tam reus, tam nocens.